
Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale

 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620  ▪  Fax 06.6781759  ▪  segreteria@itaca.org  

 

Prot. n. 716/2024 

Determinazione n.7 del 8/07/2024 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento a seguito di procedura ODA tramite 

MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 avente ad 

oggetto la fornitura di prodotti e servizi informatici.  – CIG B26064F313 

 

IL DIRETTORE  

Visto lo Statuto di ITACA nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio 

Direttivo; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e, in 

particolare, il comma 1 dell’art. 50 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ove è stabilito che “1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. (…)”; 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 che introduce rilevanti semplificazioni delle modalità per la 

verifica dei requisiti in riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro, per 

i quali l’affidatario deve attestare con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà la sussistenza 

dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l’affidamento; 

Vista la necessità di procedere alla fornitura di prodotti e servizi informatici al fine di ripristinarne 

la scorta; 

Inteso procedere all’acquisizione del materiale in argomento nei quantitativi necessari a coprire il 

fabbisogno dell’Istituto; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 52/2012, 

convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per le 

Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 165/2001: 

− la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la violazione di tale 

mailto:segreteria@itaca.org


 

2 

obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

− l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 

gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria e che la violazione di tale obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa;  

Considerato che, per gli acquisti sottosoglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede la 

possibilità di consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze 

attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA), richiesta d’offerta (RdO) e trattativa 

diretta; 

Dato atto che relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione si è ritenuto di 

procedere mediante l’emissione di un ODA (ordine diretto d’acquisto) sul MEPA, avente ad oggetto 

“Fornitura di prodotti e servizi informatici”, alla ditta OMNIARES S.r.l.  (P.IVA 06715711005) 

con sede legale in Via degli Scipioni, 256/A, a Roma (00192 – RM), quale fornitore accreditato 

sulla piattaforma MEPA e selezionato in base alla specificità dei prodotti scelti e di seguito indicati, 

ritenuti vantaggiosi e rispondenti alle esigenze dell’Istituto: 

Descrizione U.M. Q.tà Prezzo %Sc. Importo % 

IVA 

Netgear - GS305, switch Gb 5 porte (desktop/parete) Pz 2 30,00 5 57,00 22 

Tenveo - Videocamera VHD3-EU, USB Full HD, zoom 3x, PTZ, auto-focus, telecomando Pz 1 180,00 3 174,60 22 

Grandstream - GWN7624, AP dual radio WiFi 802.11ac, 2x2/2.4G 2x2/5G, 1733/300 Mbps, 

1 PoE in/2 out 

Pz 1 106,00 25 79,50 22 

Grandstream - GWN7664, AP dual radio WiFi 6/802.11ax, 4x4/2.4G 4x4/5G, 2400/1150 

Mbps, 2.5Gb Eth 

Pz 1 238,00 25 178,50 22 

PROD.VARI - Iniettore PoE Gigabit 802.3af /at (30W/52 VDC) Pz 2 40,00 10 72,00 22 

Nec - AT-55, terminale telefonico bca viva voce, led messaggio, led suoneria Pz 3 49,00 20 117,60 22 

Nec - Sistema SV8100, Scheda espansione 4 utenti analogici BCA Pz 1 277,00 20 221,60 22 

Accessori di installazione (canalette, viteria, cavi, etc) --- 1 80,00 --- 80,00 22 

Servizi - Consulenza/Assistenza/Configurazione sistemi ICT (forfait) --- 1 260,00 --- 260,00 22 

HP - Workstation HP Z4 G9 865H3ET, core i7-13700/16 core, 32 GB, 1TB NVME, MT, 

Windows 11 Pro 

Pz 1 1.369,00 3 1.327,93 22 

Kingston - Unità SSD Kingston SEDC600M 1920GB, 2.5, SATA/600, uso misto, 3504 

TBW 

Pz 2 300,00 5 570,00 22 

Intel - I210T1BLK - scheda di rete PCI express 10/100/1000Base-T, RJ45, autosensing Pz 1 70,00 5 66,50 22 

Western Digital - WD20EFPX, disco rigido Red plus, 2 TB 3.5", SATA III 6 Gb/s, 5400 
rpm 

Pz 2 130,00 5 247,00 22 

Microsoft - Windows server 2022 standard, 64 bit, ESD Pz 1 120,00 3 116,40 22 

Lenovo - ThinkCentre N50q G4, i5-13400T, 16GB RAM/500GB NVME, USB3.2, Win11 

Pro, mouse/tastiera inclusi, gar. 3 anni onsite (vedi nota1) 

Pz 1 739,00 20 591,20 22 

Servizi - Consulenza/Assistenza/Configurazione sistemi ICT (forfait) --- 1 580,00 --- 580,00 22 

DELL - Notebook Vostro 3510 04HJ9, 15.6 pollici, Ryzen 7 5700U, 16GB/512GB SSD, 

Windows 11 Professional 

Pz 1 580,94 3 563,51 22 

  Totale netto 5.303,34 

Spese di trasporto --- 

Totale Imponibile 5.303,34 

Totale Imposte 1.166,73 

Totale documento 6.470,07 

 



 

3 

Inteso autorizzare la relativa spesa, pari all’importo totale di euro 6.470,07 (IVA inclusa). 

Dato atto che in data 8 luglio 2024 si è proceduto all’avvio dell’ODA; 

Di precisare che:  

− l’arch. Giuseppe Rizzuto, direttore dell’Istituto, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e 

del suo allegato I.2; 

− visto l’art. 11 del d.lgs. 36/2023, si da atto che l’operatore economico è socio unico senza 

dipendenti, ragione per cui si deroga all’obbligo di indicare il CCNL di riferimento; 

− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 

del d.lgs. 36/2023;  

− inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva, stante la natura del servizio e il modico valore dello stesso.  

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.  

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti dei dettami di cui alla L. 

241/90, l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso. 

Viste la dichiarazione fornita dall’operatore economico ai sensi dell’art. 52, co. 1, d.lgs. 36/2023; 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice: 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. di affidare, tramite ordine diretto (OdA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023, alla ditta OMNIARES S.r.l. (P.IVA 06715711005), con sede legale in Via degli 

Scipioni, 256/A a Roma (00192 - RM), individuata tra gli operatori economici presenti nel 

Mercato Elettronico della Consip, la fornitura di prodotti e servizi informatici elencato in 

premessa, con relativa consegna presso la sede di ITACA in via del Viminale 43, Roma, nei 

quantitativi di cui sopra e per l’importo totale di euro 6.470,07 (IVA inclusa al 22%); 

2. di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal MEPA; 

3. di dare avvio all’esecuzione del contratto, salvo la risoluzione ex art. 52, co. 2, d.lgs. 36/2023; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato, a seguito di presentazione della fattura, entro 60 

giorni dal ricevimento della stessa, previo esito positivo della verifica della regolarità della 

fornitura, nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 e regolarità contributiva a 

mezzo DURC; 

5. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale di 

ITACA nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi, avvisi e contratti” ai sensi dell’art. 

23 del DLgs. n. 33 del 14/03/2013. 



 

4 

Roma, 08/07/2024  F.to IL DIRETTORE 

 (Arch. Giuseppe Rizzuto) 

   

 


